EDITAL DE SELEÇÃO DE AGENTE UFC PARA A AÇÃO CURRICULAR EM COMUNIDADE

DE SABERES “TECENDO REDES DE CONHECIMENTO POR MEIO DA LÍNGUA ALEMÃ”

Ação Curricular em Comunidades de Saberes - Edital Nº 01/PREX/2025/UFC

A Ação Curricular em Comunidade de Saberes “Tecendo redes de conhecimento por meio
da língua alemã”, com base no Edital Nº 01/PREX/2025 torna público o presente Edital de
seleção de Agentes UFC da Extensão, contando com 8 (oito) vagas para Agentes
Linguísticos, de Saberes tradicionais, de Comunicação, Cultura, Educação e Territorial e de
Agentes de Apoio à Gestão nas Organizações.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 - Resumo da Ação.

O projeto intitulado “Tecendo redes do conhecimento por meio da língua alemã” estabelece
parceria com as escolas de ensino médio no interior do estado do Ceará, promovendo a
integração entre saberes acadêmicos e as comunidades locais. A iniciativa busca
democratizar o acesso ao ensino de língua alemã, estimular o protagonismo discente,
valorizar as tradições locais e contribuir para a formação de futuros professores,
alinhando-se às diretrizes educacionais nacionais e promovendo a inclusão social e cultural.
Além do ensino de língua alemã, são propostas atividades culturais, como cineclubes,
círculos de leitura, workshops temáticos e rodas de conversa com os representantes das
comunidades locais. Serão também elaborados  materiais didáticos bilíngues adaptados ao
contexto regional, destacando a história das cidades e  o artesanato regional. A iniciativa
ainda prevê o uso de tecnologias educativas para ampliar o impacto social.

2. DA SELEÇÃO DOS AGENTES UFC

2.1 Caracterização dos Agentes (Ver Edital Nº 01/PREX/2025/UFC)
2.1.1 Atividades dos Agentes

Agente Linguísticos: Os discentes do curso de Letras Português-Alemão realizarão d
atividades educativas voltadas a práticas linguísticas e culturais, incluindo o planejamento e
a ministração de aulas, a oferta de cursos de alemão para as comunidades parceiras, a
promoção de um clube de leitura e a produção de materiais didáticos adaptados ao contexto
local, alinhando-se aos objetivos formativos do curso.

Agentes Saberes  Tradicionais: O objetivo principal das atividades desenvolvidas pelos
discentes do Curso de Cinema e Audiovisual  é promover  mostras de filmes e debates com
a comunidade de saberes, estimulando a apreciação crítica de obras cinematográficas. Ao
proporcionar um espaço de diálogo e reflexão sobre o cinema, busca-se contribuir para a
formação de um público mais crítico e consciente.

Agente de Comunicação, Cultura, Educação e Territorial: Os discentes do Curso de
Publicidade e Propaganda e de Jornalismo  serão responsáveis pelo gerenciamento do perfil
da ação no Instagram, além da criação e divulgação de conteúdos relacionados às
atividades desenvolvidas pelo projeto.

Agentes de Apoio à Gestão nas Organizações: Os estudantes do curso de Administração
atuarão em atividades como coordenação de equipes, diagnóstico organizacional,
planejamento estratégico, mapeamento de processos, análise de dados, organização de
eventos, comunicação e marketing, contribuindo para o alcance dos objetivos propostos pelo
projeto.

2.1.2 Relação de cursos e vagas

Categoria de Agente Cursos Vagas Carga horária mensal

Agentes Linguisticos Letras Português- Alemão 05 20h

Agentes Saberes

Tradicionais

Cinema e Audiovisual 01 10h

Agentes de
Comunicação, Cultura,
Educação e Territorial

Publicidade e Propaganda  01 20h

Agentes de Apoio à

Gestão nas

Organizações

Administração 01 20h

2.2 Dos pré-requisitos dos candidatos:

Poderão se inscrever  discentes da UFC dos cursos indicados no item 2.1.2, desde que

atendam seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a) na UFC a partir do 1º semestre (no curso em que

está com matrícula ativa);

b) Não poderá estar em regime de internato, vedadas ainda as matrículas do tipo

institucional, especial, inativas, trancadas ou irregulares;

c)  Dispor de carga-horária semanal para as atividades da ação.

Observação:
Agentes UFC de Extensão não são remunerados e podem utilizar a carga horária de

participação na ACCS para fins de creditação como extensão curricular, na modalidade

Unidade Curricular Especial de Extensão/Ação Curricular em Comunidades de Saberes

(UCEE/ACCS), desde que previsto no PPC de seu curso.

A atuação no Projeto terá duração no período de maio a dezembro de 2025.

Cada agente deverá inscrever e apresentar trabalho nos Encontros Universitários da UFC.

2.3. Do processo de seleção:

Estudantes interessados devem encaminhar para o e-mail da coordenadora:

a) o histórico escolar emitido pelo SIGAA;

b) carta de intenção, de no máximo 01 lauda, justificando o interesse em participar desta

ACCS.

A carta deve ser enviada para o e-mail: magdalena@letras.ufc.br

Critérios de desempate: carga horária integralizada mais alta, IRA maia alto e melhor

avaliação da carta de intenção.

2.4 Cronograma da seleção

As inscrições serão recebidas  até o dia 25 de maio de 2025.

O resultado da seleção será enviado por e-mail  aos inscritos.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Contato da coordenadora: magdalena@letras.ufc.br - Profa. Magdalena Szymanska Lazaro

da Silva

Os casos omissos serão resolvidos pela coordenadora do projeto e/ou pela CACE –

Coordenadoria de Ações Curriculares da Extensão da Pró-Reitoria de Extensão da UFC.

Fortaleza, 05 de maio de 2025.

Magdalena Szymanska Lazaro da Silva

Departamento de Letras Estrangeiras

Curso de Letras Português-Alemão

		2025-05-04T10:25:15-0300